
Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 178, e-mail: opava@suip.cz, www.suip.cz

Informace Státního úřadu inspekce práce

Praha
4. června 2025

Martin Melecký



Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 178, e-mail: opava@suip.cz, www.suip.cz

18 969 kontrol

5 595 pokut

468 994 500 Kč

1 934 nelegálních 
zaměstnanců

436 případů 
zastřeného 

zprostředkování 
vč. umožnění

7 264 podnětů

17 000 
poradenství



Poskytování pracovněprávního poradenství a osvětové aktivity

V roce 2024 orgány inspekce práce:

• poskytly v 17 tisících případech pracovně právní poradenství (z toho 6 000 prostřednictvím zelené linky),

• účast na odborných seminářích, kulatých stolech,

• spolupráce se sociálními partnery a neziskovými organizacemi.

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 178, e-mail: opava@suip.cz, www.suip.cz

Počty kontrol v oblastech kontrolní působnosti

3

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 178, e-mail: opava@suip.cz, www.suip.cz

18 969

celkový počet 
kontrol

8 017 kontrol 
BOZP

3 843 
kontrol PPV

781 kontrol 
zaměstnanosti

6328 
kontrol NLZ



Přijaté podněty ke kontrole dle kontrolních oblastí

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 178, e-mail: opava@suip.cz, www.suip.cz

2 080

3 755

990

770

23

ZAMĚSTNANOST

PPV

BOZP

BEZ OBLASTI

DĚTSKÉ SKUPINY

Celkový počet podnětů: 7 264

Pozn.: U podnětů bez oblasti nebyla podatelem podnětu zadána oblast, do které podnět směřuje.



Rok Nelegální práce
Zastřené 

zprostředkování 
zaměstnání

Zaměstnanost 
(bez zastřeného 

zprostř. 
zaměstnání)

Bezpečnost 
práce

Pracovněprávní 
vztahy

Nesoučinnost 
kontrolovaných 

osob

2023 135 382 200 Kč 116 870 000 Kč 17 361 700 Kč 41 756 500 Kč 31 309 200 Kč 31 262 000 Kč

2024 170 553 499 Kč 158 462 000 Kč 11 454 501 Kč 44 512 000 Kč 45 309 000 Kč 38 703 500 Kč 

Výše uložených pokut vč. blokových pokut
dle konkrétních oblastí

135 382 200 Kč

116 870 000 Kč

17 361 700 Kč

41 756 500 Kč

31 309 200 Kč 31 262 000 Kč

170 553 499 Kč

158 462 000 Kč

11 454 501 Kč

44 512 000 Kč 45 309 000 Kč
38 703 500 Kč

0 Kč

20 000 000 Kč

40 000 000 Kč

60 000 000 Kč

80 000 000 Kč

100 000 000 Kč

120 000 000 Kč

140 000 000 Kč

160 000 000 Kč

180 000 000 Kč

Nelegální práce Zastřené zprostředkování
zaměstnání

Zaměstnanost (bez
zastřeného zprostř.

zaměstnání)

Bezpečnost práce Pracovněprávní vztahy Nesoučinnostní pokuty

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 178, e-mail: opava@suip.cz, www.suip.cz

Nesoučinnost 
kontrolovaných osob



Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, fax: 553 626 672, www.suip.cz

Odhalování nelegálního zaměstnávání

občané ČR 541

občané EU 85

cizinci 1 308

Celkem bylo v roce 2024 odhaleno při 6 328 kontrolách dohromady 

1 934 nelegálně zaměstnaných osob



Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, fax: 553 626 672, www.suip.cz

Odhalování zastřeného zprostředkování zaměstnání

7 098 500 Kč 

158 462 000 Kč 

pokuty uložené
agenturám práce

Graf: Pokuty za zastřené zprostředkování 2024

Kontroly zastřeného 
zprostředkování 

zaměstnání

Odhaleno 263 subjektů 

zastřeného 
zprostředkování 

zaměstnání 

Odhaleno 179 subjektů 
umožňujících výkon 

zastřeného 

zprostředkování 
zaměstnání



Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, fax: 553 626 672, www.suip.cz

Pracovní úrazovost v roce 2023 a 2024
(evidované pouze SÚIP)

OIP

Pracovní úrazy
Celkem

Smrtelné Závažné Ostatní

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024

OIP03 10 7 53 55 2 461 2 889 2 524 2 951

OIP04 3 8 97 101 4 001 3 689 4 101 3 798

OIP05 14 11 99 104 4 716 4 814 4 829 4 929

OIP06 4 6 56 53 3 712 3 638 3 772 3 698

OIP07 14 8 88 98 3 743 3 974 3 845 4 080

OIP08 6 6 58 87 4 261 4 161 4 325 4 254

OIP09 9 12 142 135 5 761 5 661 5 912 5 808

OIP10 14 11 138 103 5 961 6 328 6 113 6 442

Celkem úrazů 74 69 731 736 34 616 35 154 35 421 35 960



Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, fax: 553 626 672, www.suip.cz

Nejčastější porušení v oblasti pracovněprávních vztahů

• Odměňování – nevyplacení mzdy, krácení mzdy nebo splatnost mzdy, nedodržení

nejnižší úrovně zaručené mzdy, nevyplacení příplatků zaměstnancům, zejména příplatky

za přesčasovou práci, za práci v sobotu a v neděli a za noční práci.

• Pracovní poměr a dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr – pozdní vydání

nebo nevydání potvrzení o zaměstnání či úmyslné zadržování potvrzení

zaměstnavatelem v souvislosti s nesplněním nějaké povinnosti zaměstnance,

neinformování zaměstnanců o jejich právech a povinnostech vyplývajících z pracovního

poměru.

• Pracovní doba – zejména nevedení či neúplná evidence odpracované pracovní doby,

špatné rozvrhování pracovní doby, nedodržení odpočinku v týdnu, nedodržení délky

směny.

• Náhrady – nevyplacení náhrady za dovolenou, nevyplacení cestovních náhrad a

nevyplacení náhrady za dočasnou pracovní neschopnost.



Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, fax: 553 626 672, www.suip.cz

• Nevytváření bezpečného a zdraví neohrožující pracovního prostředí a pracovních podmínek, 
nepřijímání opatření k předcházení rizikům.

• Nesplnění požadavků na provoz na výrobních a pracovních prostředků a zařízení.

• Neprovádění pravidelných školení BOZP, nezajišťování pracovně-lékařských prohlídek.

• Neplnění požadavků na pracoviště a pracovní prostředí.

• Nedodržování požadavků na organizaci práce a pracovní postupy.

Nejčastější porušení v oblasti BOZP



Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, fax: 553 626 672, www.suip.cz

Hlavní priority kontrolní činnosti v roce 2025

• Intenzivní a efektivní kontroly zaměřené na odhalování nelegálního
zaměstnávání občanů ČR a cizinců.

• Odhalování zastřeného zprostředkování zaměstnání (šedých agentur) a
jejich uživatelů, a to ve spolupráci s dalšími kontrolními orgány a
sociálními partnery.

• Kontroly pracovních podmínek cizinců, vysílaných zaměstnanců a
držitelů dočasné ochrany z Ukrajiny.

• Cílené kontroly zaměřené odměňování zaměstnanců, včetně rovného
odměňování mužů a žen.

• Kontroly příčin a okolností pracovních úrazů.

• Aktivní účast na společných kontrolách a aktivitách Evropského orgánu
pro pracovní záležitosti (dále jen ELA).



Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, fax: 553 626 672, www.suip.cz

Aktuálně

Interkulturní mediátoři

• Ve spolupráci s IOM na základě zkušeností z Itálie.

• Zaměřeno na pracující osoby s dočasnou ochranou (UA).

• Rozptýlit obavy a strach zaměstnanců s dočasnou ochranou 
komunikovat s inspekcí. 

• Spolupracovat s inspektory při získávání pravdivých informací a 
podkladů při kontrole.

• Doplňkové tlumočení.



Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, fax: 553 626 672, www.suip.cz

Aktuálně

Nehlášená práce zahraničních pracovníků

Nehlášenou prací - práce konaná osobou uvedenou v § 87 odst. 1 větě první, u níž

zaměstnavatel nesplnil svoji povinnost informovat příslušnou krajskou pobočku Úřadu práce

o nástupu do zaměstnání nebo k výkonu práce nejpozději před okamžikem nástupu do

zaměstnání nebo k výkonu práce této osoby.“

doplnění § 5 písm. j) zákona o zaměstnanosti

• nový přestupek - umožní výkon nehlášené práce podle § 5 písm. j), pokuta až 3 mil. Kč

• předpokládaná účinnost od 01.10.2025



Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, fax: 553 626 672, www.suip.cz

Aktuálně

Oprávnění pořizovat skrytě audio a videonahrávky 

(§7, odst.1, písm. f zákona o inspekci práce)

• Pokud nelze účelu kontroly dosáhnout jinak.

• Efektivnější boj proti nelegální práci a posílení důkazních možností. 

Prolomení mlčenlivosti daňové správy (§40 zákona o inspekci práce)

• Oprávnění vyžádat si od správce daně informace nezbytné pro kontroly (NLZ a ZS).  



Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, fax: 553 626 672, www.suip.cz

Děkujeme za Vaši pozornost


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4: Přijaté podněty ke kontrole dle kontrolních oblastí
	Snímek 5
	Snímek 6: Odhalování nelegálního zaměstnávání
	Snímek 7: Odhalování zastřeného zprostředkování zaměstnání
	Snímek 8: Pracovní úrazovost v roce 2023 a 2024 (evidované pouze SÚIP)
	Snímek 9: Nejčastější porušení v oblasti pracovněprávních vztahů
	Snímek 10: Nejčastější porušení v oblasti BOZP
	Snímek 11: Hlavní priority kontrolní činnosti v roce 2025
	Snímek 12: Aktuálně
	Snímek 13: Aktuálně
	Snímek 14: Aktuálně
	Snímek 15: Děkujeme za Vaši pozornost

